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ØKONOMISKE NØGLETAL I 
SMÅGRISEPRODUKTIONEN 
NOTAT NR. 1712 

For at opnå en god indtjening i smågriseproduktionen skal der være fokus på 

produktionseffektiviteten, foderomkostningen og salgsprisen. En forskel på 1.000 kr. i 

indtjening pr. årsso bliver til 30.000 kr. før skat, inkl. rentes renter efter 20 år. 

 

INSTITUTION:  SEGES SVINEPRODUKTION  

FORFATTER:   FINN KALTOFT UDESEN OG THOMAS ØRNBØL PEDERSEN     

UDGIVET:   08. MAJ 2017 

 

Dyregruppe:  Søer 

Fagområde:  Produktionsøkonomi 

 

Sammendrag 
Økonomi og produktionsstyringen i smågriseproduktionen er forholdsvist komplekst, fordi 
produktiviteten svinger, samtidig med der over tid er en betydelig produktivitetsøgning. Dermed opstår 
der løbende flaskehalse, der påvirker dels kapacitetsudnyttelsen dels produktionsomkostningerne og 
kvaliteten af de producerede grise. Kapacitetstilpasningerne kan medføre øgede marginale 
omkostninger pr. gris. Hvis det er tilfældet, skal det samtidig medføre tilsvarende øget indtjening 
gennem bedre produktivitet og højere salgspris idet grisenes kvalitet og vægt bør blive forbedret. 
 
Høj indtjening kræver fokus på fremstillingsprisen, der er afgørende for omkostningsstyringen og 
bedriftens konkurrenceevne. Høj indtjening kræver også fokus på dækningsbidraget, der er afgørende 
for indtjeningsevnen og bedriftens fremtidige udviklingsmuligheder. 
 
Dækningsbidraget omfatter alle indtægter og udgifter, der er direkte tilknyttet den enkelte gris. 
Omsætningen er en kombination af grisenes kvalitet, som påvirker prisen, og produktiviteten der 
påvirker mængden. Stykomkostningerne er især afhængige af foderprisen og foderforbruget og 
dermed en kombination af effektivitet og handelstalent. Da alle faktorer, der påvirker 
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dækningsbidraget, er tilknyttet grisen, kan de påvirkes gennem den daglige drift og er dermed yderst 
vigtige i den daglige produktions- og økonomistyring. 
Fremstillingsprisen pr. gris er et vigtigt nøgletal, der sammenholdt med salgsprisen viser, om 
produktionen genererer overskud. De forskellige elementer i fremstillingsprisen skal løbende 
analyseres for forbedringsmuligheder. Det kan fx gøres via en fraktilanalyse i såvel DB tjek som 
Business Check mod sammenlignelige bedrifter. 
 

Baggrund 
Produktions- og økonomistyringen i smågriseproduktionen er forholdsvist komplekst, idet der løbende 
skal ske tilpasninger af kapaciteten på grund af den stigende produktivitet i soholdet. De senere år har 
fremgangen i landsgennemsnitstallene været på 0,25 fravænnet gris pr. kuld svarende til 0,7 
fravænnet gris pr. årsso årlig. Det øgede antal fravænnede grise pr. kuld medfører endvidere faldende 
fravænningsvægt. Dermed opstår der hurtigt flaskehalse i produktionssystemet samt et stigende 
behov for at kunne håndtere de mindste grise ved fravænning.  
 
Der er mange forskellige nøgletal fra de forskellige økonomiværktøjer, der hver især bidrager til at 
karakterisere bedriftens indtjeningsevne og konkurrenceevne. Business Check indeholder blandt 
andet nøgletal som Afkastningsgrad, Fremstillingspris og Dækningsbidrag. DB tjek har en større 
detaljeringsgrad og er velegnet til at analysere årsagssammenhænge fx hvad der har betydning for 
salgsprisen og foderomkostning mv.  
 

Materiale og metode 
Analyserne er udarbejdet på basis af data fra Business Check for smågriseproducenter 2014 og 2015 
samt DB tjek 2015. Business Check er et driftsgrensregnskab der blandt andet er kendetegnet ved, at 
der beregnes en fremstillingspris pr. smågris. Business Check indeholder også resultaterne helt til 
bundlinjen. DB tjek er kendetegnet ved at kombinere de tekniske tal med økonomital ned til 
arbejdsomkostningerne.  
Data er analyseret som fire separate datasæt, fordi det kun er delvist de samme besætninger, der 
indgår i de forskellige datasæt. 
 
Analyser af data omfatter korrelationsanalyser, fraktilanalyser og omkostningsstrukturer. I 
fraktilanalysen inddeles bedrifterne efter overskudsgraden og top 25 % bedrifterne holdes op mod 
gennemsnittet. Derudover er der på basis af litteratur samt egne beregninger fortaget analyser af 
marginalomkostninger ved forskellige kapacitetstilpasninger. 
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Resultater og diskussion 
Nedenstående nøgletal vurderes at være de bedste til at beskrive indtjeningsevnen og 
omkostningsstyringen i smågriseproduktionen. 
 

Nøgletal der beskriver indtjeningsevnen 
• Afkastningsgrad=Resultat af primær drift/bunden kapital 
• Overskudgrad=Resultat af primær drift/bruttoudbytte 
• DB pr. årsso 
• Resultat pr. gris på bundlinjen. 
 

Nøgletal der beskriver omkostningsstyringen 
• Fremstillingspris pr. gris 
• Kapacitetsomkostninger pr. gris 
• Kapital omkostninger pr. gris 
• Foderomkostning pr. gris 
• Grise pr. årsso. 
 
Indtjeningsevnen beskriver bedriftens evne til at skabe indtjening og rentabilitet. Det kræver god 
ledelse, dygtige medarbejdere og købmandsskab.  
 
Konkurrenceevnen beskriver bedriftens evne til at styre omkostningerne. Det kræver godt håndværk, 
der sikrer høj produktionseffektivitet, samt evnen til at indkøbe og anvende billige råvarer. En god 
konkurrenceevne er fundamentet for at skabe en god indtjeningsevne, men produktkvalitet og 
handelstalentet er afgørende for at få den rigtige pris for produktet og har stor indflydelse på 
indtjeningen. 
 
Overskudsgraden er et mål for indtjeningsevnen, mens afkastningsgraden er et mål for rentabiliteten. 
Overskudgraden sætter resultatet af den primære drift i forhold til bruttoudbyttet, hvor 
afkastningsgraden sætter resultatet af den primære drift i forhold til aktiverne. Afkastningsgraden er et 
vigtigt nøgletal til at vurdere rentabiliteten i forbindelse med investeringsprojekter, fx en ny stald.  
Afkastningsgraden udtrykker afkastet af den investerede kapital, og skal være større end den rente 
der betales, for at det er en sund investering. Derfor lægger kreditinstitutterne stor vægt på dette 
nøgletal ved nye investeringer. 
 
I den daglige drift, hvor løbende overvågning af indtjeningsevnen er vigtig, er overskudsgraden et godt 
nøgletal. Benchmarking af nøgletal, der ligger efter dækningsbidraget, er altid problematisk, idet en 
relevant benchmarking kræver, at finansieringen af produktionsapparatet er sammenlignelig i 
benchmarking-gruppen. Forpagtning af jord kan fx sidestilles med en renteudgift. Leje af stalde er 
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mere problematisk, da lejen hovedsagelig erstatter renter og afskrivninger på en stald. Lejen bør 
derfor fordeles på renter og afskrivninger ud fra en fordelingsnøgle, for at få et relevant udtryk for 
resultat af primær drift. 
 
Så længe nøgletallet hovedsageligt påvirker indtjeningen, vil der være større korrelation mellem 
overskudsgarden og produktivitetsnøgletal, end mellem afkastningsgraden og produktivitetsnøgletal. 
Overskudsgraden er et godt nøgletal til at benchmarke svineproducenternes indtjeningsevne, forudsat 
at staldlejen er fordelt på kapacitetsomkostninger og finansiering samt resultat af primær drift dermed 
er sammenlignelig.  
 

Omkostningsstrukturen i smågriseproduktionen 
Omkostningsstrukturen i smågriseproduktionen er lavet som en fraktilanalyse på baggrund af 
overskudsgraden, hvor de bedste 25 % sammenlignes med gennemsnittet. Resultaterne i 
nedenstående figur er fra Business Check 2015. Omkostningsstrukturen er stort set ens blandt 
gennemsnitsbesætninger og top 25 % bedrifter. Fremstillingsprisen er samlet set 27 kr. lavere i top 25 
bedrifter end for gennemsnittet. Forskellen i foderomkostninger udgør halvdelen af den samlede 
forskel. Top 25 bedrifterne er lidt bedre på alle omkostningstyper end gennemsnittet. 
 
Top 25 bedrifterne opnår endvidere en salgspris der er 13 kr. højere end gennemsnittet. Der er en 
tendens til at forskellen mellem top 25 bedrifter og gennemsnitsbedrifter er større i de år hvor 
økonomien er dårlig end i de gode år. I 2014 var de tilsvarende forskelle at top 25 bedrifterne havde 
en fremstillingspris der var 18 kr. lavere og en salgspris der var 9 kr. højere end gennemsnittet. De 
dygtige driftsledere forstår i højere grad at stramme op på omkostningssiden.  
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Korrelationsanalyser 
Analyserne bruges til at rangordne de forskellige nøgletals indflydelse på resultatet pr. smågris. 
Overskudsgraden er et godt nøgletal til at beskrive bedriftens indtjeningsevne på svineproduktion. En 
analyse af de forskellige nøgletals korrelation til overskudsgraden viser følgende: 
 
Nøgletallets indflydelse på overskudsgraden Korrelation 

DB pr. årsso   85 

Fremstillingsprisen 69 

Salgsprisen pr. gris 45 

Foderomkostning 42 

Grise pr. årsso 40 

Omkostningstypens korrelation til fremstillingsprisen 

Stykomkostninger 78 

Kapacitetsomkostninger 42 

Kapitalomkostninger 43 

 
DB pr. årsso bidrager mest til at forklare overskudsgraden og dermed indtjeningsevnen.  I 
omkostningsstrukturen fremgik det, at foderomkostningen sammen med salgsprisen udgjorde 24 kr. 
ud af en samlet forskel i indtjening på 39 kr. pr. smågris. Dækningsbidraget omfatter både købs- og 
salgspriser samt produktionseffektivteten og har derfor stor betydning for bundlinjeresultatet. 
Fremstillingsprisen forklarer ligeledes en væsentlig del af bundlinjen, idet den indeholder alle 
omkostningerne, men da salgsprisen er en stærk forklaringsfaktor forklarer DB pr. årsso alligevel lidt 
mere end fremstillingsprisen. Salgspris og fremstillingspris bør altid ses samlet, da det er resultatet pr. 
gris, der tæller. En høj fremstillingspris kan være acceptabel, hvis det resulterer i en tilsvarende høj 
salgspris. Dermed er det absolut vigtigste nøgletal resultat pr. gris.  
 

Muligheder for at påvirke de vigtigste nøgletal 
Nedenstående handlemuligheder er dels baseret på analyser på DB tjek data dels ekspertudtalelser. 
 

Muligheder for at påvirke salgsprisen 
• Sundhedsstatus, besætninger med PRRS-status oplever i perioder med lave smågrisepriser, at 

PRRS-positiv status medfører 20-30 kr. i fradrag pr. gris. 
• Vaccinationer er især et krav fra det tyske marked, fordi dyrtætheden er stor og risikoen for 

luftbåren smitte er stor.  
• Store mængder ensartede grise fra en bedrift står stærk i konkurrencen. 
 

Muligheder for at påvirke foderomkostningerne 
• Hjemmeblandet foder giver bedre udnyttelse af eget korn og lavere foderpris. 
• Billigere blandingstyper kan give lavere foderpris, men det må ikke gå ud over produktiviteten. 
• Konsekvent handelsstrategi, køb ind efter faste strategier 3-4 gange årligt. 
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• Foderudnyttelse er vigtig både for søerne og smågrisene. Huldstyring af søerne så fede søer 
undgås samt foderstrategi af poltene så de har en passende vægt og alder ved løbning og 
passende poltealder ved løbning.  

• Grise pr. årsso, jo flere grise jo lavere bliver forbruget pr. gris. 
 

Mulighed for at påvirke kapacitets- og kapitalomkostninger 
• Produktionsplanlægning der udnytter staldkapaciteten optimalt. 
• Øge produktiviteten, flere grise pr. årsso højere daglig tilvækst . 
• Holdbarhed: stalde og inventar. 
• Høj indtjening giver lavere rente. 
• Tilpasninger af produktionsanlægget så flaskehalse undgås. 
 

Høj indtjening er afgørende for de fremtidige udviklingsmuligheder 
Top 25 bedrifterne tjener mere pr. gris end gennemsnittet, men forskellen varierer fra år til år. I 
gennemsnit over årene er der en forskel på omkring 1.000 kr. pr. årsso.  For en besætning på 1.000 
søer bliver det til 1 mio. kr. i øget indtjening årlig. Forudsat at bedriften er blandt top 25 hvert år, så 
bliver den øgede indtjening før skat sammenlagt til 20 mio. kr. over en 20-årig periode, hertil kommer 
afkastet af den øgede indtjening, der enten kan være sparede renter gennem øgede afdrag eller øget 
afkast af investering i bedriften.  
 
Hvis afkastet på den øgede indtjening forrentes med 5 % årlig, opnås der en renteindtægt før skat på 
10 mio. kr. i afkast over de 20 år. Skat reducerer overskuddet, men set over et langt perspektiv er 
udviklingsmulighederne for en top 25 bedrift langt bedre end for en gennemsnitsbedrift.  
 

Marginale omkostninger 
Det stærkt stigende antal levendefødte og fravænnede grise pr. årsso medfører, at de marginale 
omkostninger til at producere de ekstra grise er stigende. Der er en række tiltag, der kan iværksættes 
og det kan være vanskeligt at overskue, hvilke der er økonomisk mest attraktive. Tiltagene har til 
formål at fastholde eller reducere pattegrisedødeligheden og fastholde eller øge fravænningsvægten. 
Det er vigtigt i de enkelte besætninger hele tiden at overveje de økonomiske og produktionsmæssige 
konsekvenser af de tiltag, der er iværksat. Det er også vigtigt med passende mellemrum at justere 
faresti og smågrisestaldskapaciteten til den aktuelle produktion. Alternativet er at reducere soantallet, 
hvilket i ældre anlæg med lave afskrivninger måske er den bedste løsning.  
 

Daglig økonomistyring 
Dækningsbidraget er forholdsvist let at beregne løbende. Dækningsbidraget svinger meget henover 
året, og det er derfor vigtigt både at beregne det aktuelle dækningsbidrag for perioden samt for år til 
dato. Kapacitets- og kapitalomkostningerne svinger kun lidt henover året, medmindre der er foretaget 
investeringer eller ændring i medarbejderstaben, som medfører ændring i lønudgiften. Omkostninger 
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som afskrivninger, vedligehold, forsikringer og energi er omkostninger, der typisk fordeles ligeligt 
henover årets måneder. De budgetterede kapacitets- og kapitalomkostninger bør derfor ikke afvige 
væsentlig fra de budgetterede omkostninger. De samlede kapacitets- og kapitalomkostninger er 
samtidig lig med 0-punkts dækningsbidrag. Ved at sammenholde det akkumulerede dækningsbidrag 
pr. produceret gris med 0-punkts dækningsbidrag pr. gris har man resultatet pr. gris. Det er det 
samme resultat, som hvis man beregner fremstillingsprisen pr. gris og sammenholder det med 
salgsprisen og får resultatet pr. gris.  
 
Ovenstående metode er et tilnærmet resultat, som giver et godt løbende overblik. Hvert halve eller 
hele år bør der forsat beregnes en fremstillingspris pr. gris så eventuelle afvigeler i kapacitets- og 
kapitalomkostninger kan identificeres. Det er nødvendigt for at kunne budgettere så skarpt som muligt 
og for at kunne analysere, hvor der er muligheder for at reducere omkostninger, fx på energi, 
vedligehold og arbejdsomkostninger. 
 

Symptomer på flaskehalse 
Flaskehalse i produktionssystemet gør det daglige arbejde mere besværligt. Hvis der ofte er behov for 
nødløsninger for at finde plads til grisene, påvirker det produktiviteten. Mange flytninger og sortering af 
grise medfører øget risikoen for smitte, uro omkring nye rangorden og nedsat produktivitet. Samlet set 
kan flaskehalse medføre øget sygdom, mindre salgsvægt, øget dødelighed og mere arbejde. 
Konsekvenserne af flaskehalsproblemerne kan være: 
• Mange flytninger af grise som medfører øget arbejde og smittespredning og grisene bruger energi 

på at danne nye rangordner. 
• For få farestier medfører faldende fravænningsalder og fravænningsvægt 
• Mange ammesøer giver pres på farestalden og kan være årsag til, at der er for få farestier 
• Manglende kapacitet i smågrisestalden øger behovet for at sortere grise fra. Det giver 

sammenblanding af grise mellem hold med risiko for smittespredning og grisene skal bruge energi 
på at danne ny rangorden både i de sammenblandede grupper og i de grupper, der er taget grise 
fra. Resultatet er ofte forringet produktivitet med faldende salgsvægt.  

• Mange flytninger giver øgte antal ”tabergrise” og dermed et stigende antal grise, der ikke kan 
sælges til normalpris eller grise, som sælger er nødt til selv at beholde. 

 

De mest almindlige former for marginale omkostninger er 
• Øget antal ammesøer til kuldudjævning og opsamlingsgrise ved fravænning. 
• Supplerende mælk i farestien. 
• Babystalde til de mindste grise ved fravænning. 
• Babystier inde i smågrisesektionerne. 
 
Ammesøer. Omkostningerne ved at øge antal ammesøer er flere diegivningsdage pr. so, flere 
farestier og øget arbejde. Fordelen er muligheden for en stabil lav dødelighed. Ulemperne er, at 
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grisenes fravænningsalder og fravænningsvægt har tendens til at falde i takt med at behovet for 
ammesøer stiger [4]. 
 
Supplerende mælk i farestien. Omkostningen er opgjort til cirka 12 kr. pr. fravænnet gris [1], [2]. 
Systemet kan anvendes på forskellige strategiske måder og kan dermed løse forskellige 
flaskehalsproblemer. Fordelen er større fleksibilitet i, hvor mange grise den enkelte so kan passe. 
Afhængig af behovet kan systemet være med til at reducerer behovet for ammesøer eller der kan 
satses på at reducere pattegrisedødeligheden og øge fravænningsvægten. Systemet kan dermed 
også være et alternativ til babystalde og babystier.  
 
Babystalde er en særligt indrettet stald med to eller tre sektioner, hvor de mindste grise ved 
fravænning har et ekstra godt nærmiljø og foder, der passer til grise under fx 5,5 kg ved fravænning. 
Den gennemsnitlige omkostning skønnes at øge omkostningen pr. gris med 6 kr. Fordelen ved 
babystalde er, at grisenes størrelse i smågrisestalden bliver mere ensartet og at opsamlingssøer ved 
fravænning stort set kan undgås. Ulempen er, at det er svært at vurdere, om babystalde forringer 
grisenes sundhedsmæssige kvalitet. Men hvis babystalde er et alternativ til bufferstalde, er den 
interne smitterisiko nok nogenlunde ens.  
 
Babystier. Disse stier indrettes inde i smågrisesektionen og øger kun omkostningerne med cirka 
2 kr. pr gris [3]. Fordelen er, at de mindste grise ved fravænning kan tilbydes et nærmiljø og foder der 
passer til den lille gris. Babystier er dermed et alternativ til opsamlingssøer i farestalden. Systemet 
indeholder ingen sundhedsmæssige ulemper, hvis grisene kan opnå en normal salgsvægt samtidig 
med de øvrige grise. 
 
Farestier. Farestierne udgør godt 20 % af det samlede antal stipladser i et soanlæg og cirka 40 % af 
investeringen. Kapacitetsomkostningerne udgør cirka 40 % i løbe-/drægtighedsstalden og 60 % i 
farestalden. Samlet udgør farestalden cirka 53 % af kapacitets- og kapitalomkostningerne. Af 
omkostningerne pr. fravænnet gris udgør løbe-/drægtighedsstalden cirka 50 kr. og farestalden cirka 54 
kr. En forøgelse af antal farestier vil dermed øge omkostningerne pr. fravænnet gris med 5,4 kr., hvis 
alle omkostninger øges proportionalt. 
 

Sammenhænge mellem nøgletal 
Nedenstående plots viser en række sammenhænge mellem de forskellige nøgletal. Nogle nøgletal er 
stærkt afhængige af hinanden og viser derfor en meget tydelig sammenhæng som fx DB og 
overskudsgrad. 
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Konklusionen på ovenstående figurer er, at driftsledelsen og medarbejdere i smågriseproduktionen 
skal have fokus på grise pr. årsso, foderomkostningerne samt slagsprisen. De to vigtigste nøgletal er 
DB pr. årsso og fremstillingsprisen pr. smågris.  
 

Konklusion 
• Dækningsbidraget bidrager mest til en god bundlinje. 
• Ved at trække 0-punkts DB pr. gris fra DB pr. gris fås resultatet pr. gris. 
• Fremstillingsprisen bør beregnes hvert halve og hele år for at få overblik over omkostningerne, 

analyser af forbedringsmuligheder samt budgettere kapacitets- og kapitalomkostningerne så skarpt 
som muligt pr. gris. Summen af kapacitets- og kapitalomkostningerne pr. gris er det samme som 0-
punkts DB pr. gris. 

• Kapacitetstilpasninger skal løbende analyseres og tilpasses. Det er vigtigt, at de marginale 
omkostninger styres, så de ikke øger fremstillingsprisen uden samtidig at medføre som minimum 
en tilsvarende øget salgspris. 
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• Høj indtjening er vigtig for bedriftens fremtidige udviklingsmuligheder. 
• Bedste 25 % af smågriseproducenterne tjener i gennemsnit over årene1.000 kr. mere pr. årsso end 

gennemsnittet af smågriseproducenter. Det bliver til 30.000 kr. pr. so over en 20-årig periode før 
skat. 

• Dækningsbidraget og dermed forskellen i grise pr. årsso, foderomkostning og salgspris pr. gris 
forklarer en meget stor andel af forskellen i indtjening mellem besætninger. 
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Tlf.:  33 39 45 00 
svineproduktion@seges.dk 
 

Ophavsretten tilhører SEGES. Informationerne fra denne hjemmeside må anvendes i anden sammenhæng med 
kildeangivelse. 
 
Ansvar: Informationerne på denne side er af generel karakter og søger ikke at løse individuelle eller konkrete 
rådgivningsbehov. 
SEGES er således i intet tilfælde ansvarlig for tab, direkte såvel som indirekte, som brugere måtte lide ved at 
anvende de indlagte informationer. 
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